dio: nisi calumniari magis naturā regē homines q̄ sibi prodesse mallent. Ferunt. Democritū qui primis intellexit ostenditq̄ cū terris cæli societate: spernentibus hanc curā eius opulētissimis ciuibus. p̄uisa olei caritate ex futuro uergiliæ ortu qua diximus ratione: ostendemulq̄ iam plenius: magna utilitate tunc propter spem oliuæ coemisse in toto tractu omne oleū: mirantibus qui paupertatē & quietē doctrinæ ei sciebant in primis cordi esse. Atq̄ ut apparuit causa & ingēs diuitiarum cursus: restituisse mercedē anxie & auidæ dominorum pœnitentiæ: cōtentus ita probasse opes sibi (cum uellet) in facili fore. Hoc Sestius postea e romanis sapientiæ sectatoribus athenis fecit eadē ratione. Tanta litteræ occasio est. Quas eq̄dē miscebo agrestibus negociis q̄ potero dilucide atq̄ perspicue. Pleriq̄ dixere rorem inustū sole agri frugibus rubiginis causam esse: & carbunculi uitibus. Qd̄ ex parte falsum esse arbitror: oēm q̄ uredinē frigore tantū innoxio constare sole. Id manifestū fiet attendentibus. Nā primum oīum hoc non euenire nisi noctibus: & ante solis ardorem: dephenditurq̄ totūq̄ lunari rōne constat: quoniā talis iniuria non fit nisi interlunio: plena ue luna: hoc est præualēte utroq̄ enim habitu plena est: ut sapius diximus. Sed interlunio omne lumē qd̄ a sole accipit cælo regerit. Differentia utriusq̄ habitus magna: sed manifesta. Nāq̄ interlunio æstate calidissima est: hyeme gelida. Econtrario ī plenilunio æstate gelidas facit noctes: hyeme tepidas. Causa euidēs. Sed alia redditur a Fabiano græcisq̄ auctoribus. Aestate enim interlunio necesse est ut cum sole nobis pximo circulo currat: igne eius cominus recepto candens: eadem interlunio absit hyeme: quando abscedit & sol. Item plenilunio æstiuo procul abeat auersa soli. Hyeme aut̄ ad nos per æstiuū circulum accedat. Ergo per se roscida: quotiēs alger: infinitū quantū illo tēpore cadentes pruinas cōgelat. Ante oīa aut̄ duo genera cælestis iniuriæ meminisse debemus. Vnum qd̄ tēpestates uocamus: in q̄bus grandines: pcellæ: cæteraq̄ similia intelliguntur. Quæ cum acciderint uis maior appellatur. Hæc ab horridis syderibus exeunt: ut sapius diximus ueluti arcturo: orione: hædis. Alia sunt illa: quæ silente cælo sereniq̄ noctibus fiunt: nullo sitiente: nisi cum facta sunt. Publica hæc: & magnæ differentie a prioribus: aliis rubiginem: aliis uredinem: aliis carbunculum appellantibus. Oibus uero sterilitatem. De his nunc dicemus: a nullo ante nos prædicta priusq̄ causas reddemus.

De tēpestatibus utriusq̄ tēporis: & remediis sterilitatū.

CA. XXIX.

q̄ Væ sunt præter lunarem paucisq̄ cæli locis esse cōstat. Nāq̄ uergiliæ priuatim attinent ad fructus: ut quarum exortu æstas incipiat: occasu hyems semeltri spatio: intra se menses uindemiæq̄: & oīum maturitatē cōplexæ. Est præterea in cælo qui uocat̄ lacteus circulus etiā uisu facilis. Huius defluuii uelut ex ubere aliquo fata cuncta lactescunt: duoḡ sydeꝝ obseruatione: aquilæ in septentrionali parte: & in austrina canicula. Cuius mentionē suo loco fecimus. Ipse circulus fert̄ per sagittarium & geminos: solis cētrum infra æquinoctialē circulum secās: cōmissuras eoḡ optinēte hinc aq̄la: illinc canicula. Ideo effectus utriusq̄ ad oēs frugiferas pertinet terras. Quoniam in iis tantum locis solis terræq̄ cētra congruūt. Igit̄ hōꝝ sydeꝝ diebus si purus atq̄ mitis aer genitalē illum lacteumq̄ succum trāsmiserit in terras læta adulescunt fata. Si luna qua dictū est ratiōe roscidum frigus asperserit: admixta amaritudo: ut in lacte: puerperū necat. Modus in terris huius iniuriæ quā fecit in quacunq̄ conuexitate comitatus utriusq̄ causæ. Et ideo non pariter in toto orbe sentit̄: ut nec dies. Aquilā diximus in italia exoriri ad. xiii. Kalen. ianuarii. Nec patit̄ ratio naturæ quicq̄ in satis ante eum diē spei esse certæ. Si uero interlunium incidat: oēs hybernos fructus & præcoces lædi necesse est. Rudis fuit priscoḡ uita: atq̄ sine litteris. Non minus tamē ingeniosam fuisse in illis obseruationē apparebit: q̄ nunc esse rōnem. Tria nāq̄ tēpora fructibus metuebant: p̄pter quod instituerunt ferias: diesq̄ festos: rubigalia: floralia uinalia. Rubigalia Numa constituit anno regni sui. xi. quæ nunc agunt̄ ad. vii. Kalen. maii. Quoniam tunc fere segetes rubigo occupat. Hoc tempus Varro determinat sole tauri partem decimā optinente: sicut tunc ferebat ratio. Sed uera causa est q̄ post dies undeuiginti ab æquinoctio uerno: per id quatrīduū: uaria gentium obseruatione. in. iiii. Kalen. maii canis occidit: sydus & per se uehemens: & cui præoccidere caniculam necesse sit. Idem itaq̄ floralia. iiii. Kalen. eisdem instituerunt urbis anno quingentesimo sextodecimo ex oraculis sybillæ: ut omnia bene deflorescerent. Hunc diem Varro determinat: sole tauri partem quartādecimā optinente. Ergo si in hoc quatrīduum incidat plenilunium: fruges & oīa quæ florebut̄ lædi necesse erit. Vinalia priora quæ ante hos dies sunt. xi. Kalen. martii degustādis uinis instituta nihil ad fructus attinent. Nec quæ adhuc diximus ad uites oleasq̄: quoniā eoḡ cōceptus exortu uergiliarum incipit ad. vi. idus maii: ut docuimus. Aliud hoc quatrīduum est: qd̄ neq̄ tote sordere uelint. Exhorrent enim frigidum sydus arcturi postridie occidens: & multo minus plenilunium incidere. iiii. nonas iuniū iterum aquila exoritur uesperī: decretorio die florentibus oleis uitibusq̄ si plenilunium in eum incidat. Equidem & solstitium. viii. Kalen. iuniū in simili casu dixerim: & canis ortum post dies a solstitio. xxiii. Sed interlunio accidente: quoniam uapore constant culpa: aciniq̄ præcoquantur in callum. Rursus plenilunium nocet ad. iiii. nonas iulii cū ægypto canicula exorit̄. Vel certe. xvi. Kalen. augusti cum italia. Itē iiii. Kalen. augusti cum aquila occidit: usq̄ in. x. Kalen. eiusdem. Extra has causas sunt uinalia altera quæ agunt̄ ad. xiii. Kalen. septēbris. Et Varro a fidicula incipiente occidere mane determinat q̄ uult̄ initium autumnī esse. Et hunc diē festum tēpestatibus leniendis esse institutū. Nunc fidiculā occidere ad. vi. idus augusti seruaf̄. Intra hæc constat cælestis sterilitas. Neq̄ negauerim posse eā p̄mutari arbitrio legentiū: locoḡ æstimantium naturas: Sed a nobis rōnem demonstratā esse satis est. Reliqua obseruationē cuiusq̄ cōstabunt. Alterutrum quidē fore in causa: hoc est plenilunium: aut interlunium nō erit dubiū. Et in hoc mirabilē admirari benignitatē naturæ succurrit, lā primū hanc iniuriā oibus annis accidere nō posse pp